
AKTUÁLNĚ / Praha
Odborníci rozdávali
rady, jak žít v pohodě
Lidé zírali na obsah cigaret
i na to, jak alkohol v tě-
hotenství ničí děti. Státní
zdravotní ústav představil
poznatky svých odborní-
ků.

MILANHOLAKOVSKÝ

Praha – Státní zdravotní
ústav v Praze (SZÚ) přivítal
o víkendu veřejnost. V rámci
dne otevřených dveří jeho
tým představil své aktivity
v oblasti zdraví a životního
prostředí a také zájemcům
nabídl řadu konkrétních rad.
Návštěvníci měli možnost
seznámit se směřením kva-
lity ovzduší, prevencí nemocí
či bezpečností materiálů,
které denně používáme. Při-
šly stovky zájemců, kteří se
dozvěděli více i o důležitosti
zdravého životního stylu.
Jedno z ideálníchmíst pro

pocházku v Praze bylo v so-
botu odpoledne poblíž Šro-
bárovy ulice v Praze 10. De-
níku to přímo vměřicí stani-
ci kvality ovzduší, u displejů
s aktuálními hodnotami
prašnosti či oxidů dusíku,
řekl vedoucí Centra zdraví a
životního prostředí Bohumil
Kotlík, který rovněž vede
národní referenční laboratoř
pro venkovní a vnitřní
ovzduší.
Zrovna při debatě kolem

měření kvality ovzduší a
o tom, jak se to, co venku
dýcháme, mění k lepšímu –
pokud tedy nejsme v zimě
namalé vesnici, kde lidé
roztopili kamna – se Deník
potkal se zájemci, kteří kvůli
této příležitosti neváhali
přijet do Prahy až z Karviné.
Zařadili se tak ke stovkám
příchozích, kteří se přišli do-
zvědět, co se vlastně zkoumá
v areálu SZÚ.

POHLEDNA ZDRAVÍ
Z RŮZNÝCH STRAN
Na vlastní oči (a občas i
na vlastní kůži) mohli ná-
vštěvníci poznávat, čemu se
SZÚ věnuje a jaké je poslání
jednotlivých pracovišť. Cen-
trum epidemiologie amik-
robiologiemámikrobiolo-
gické laboratoře a jeho role je
nezastupitelná v boji proti
infekčním onemocněním.

Poskytuje i důležité údaje
ministerstvu zdravotnictví a
dalším institucím, včetně
Světové zdravotnické orga-
nizace. Hlavním úkolem
Centra podpory veřejného
zdraví je primární prevence
infekčních i neinfekčních
nemocí včetně obezity a dia-
betu (ale např. i HIV/AIDS) –
a také snaha ovlivnit závis-
lostní chování, a to zejména
ve spojení s konzumací „le-
gálních drog“: alkoholu a ta-
báku. Centrum zdraví a ži-
votního prostředí se věnuje
kvalitě vody, ale také sledo-
vání půdy, odpadů, hluku a
ovzduší: jak venkovního, tak
v interiérech. A Centrum to-
xikologie a zdravotní bez-
pečnosti má za úkol hlídat
škodlivé látky v různých vý-
robcích: od kosmetiky přes
materiály určené pro styk
s potravinami včetně obalů či
hračky a výrobky pro děti až
po stavební výrobky – ale
třeba i v potravinových do-
plňcích.

VŮNĚ ČISTOTYMŮŽE
VADIT
Právě vzduch se vedle zdra-
votní bezpečnosti různých
materiálů, s nimiž denně
přicházíme do kontaktu, stal
jedním z hodně diskutova-
ných témat. Kotlík za oddě-
lení hygieny ovzduší připo-
míná, že se jeho tým věnuje
nejenomměření, ale i hod-
nocení dopadů na zdraví.
„Naposledy jsme byli v Kuří
u Říčan v rámci přípravy
stavby D0,“ dodal Kotlík
s tím, že šlo o standardní
měření: prašnost, oxidy du-
síku a odběr vzorků pro sta-
novení polycyklických aro-
matických uhlovodíků. Mě-
řilo se zde na devíti místech –
a to celýměsíc. Hodnoty
z jednohomísta a jednoho
dne by prý nic neznamenaly,
protože se poměrně výrazně
mění: minimální doba je tý-
den, aby se pokryl cyklus
včetně víkendu. „Je to sou-
část velkého projektu, který
zahrnuje jakměření před
začátkem stavby dálnice –
aby se popsala standardní
současná situace – tak v prů-
běhu stavby i pak po uvedení
do provozu,“ vysvětlil.

Jeho kolegyně připomněla,
žeměření ovzduší se týká i
vnitřních prostor, kde těkavé
organické látky uvolňují
např. nábytek, podlahové
krytiny – ale i různá činnost
člověka. Třeba kutilství a
koníčky s používáním růz-
ných lepidel, tmelů, jejich
obrovským původcem je
v interiéru kouření. Objed-
návky zákazníků naměření
v bytech a rodinných do-
mech už výjimečné nejsou –
třeba formaldehydu. Častější
ale býváměření ve školách a
školkách. Tam se v poslední
době sleduje hlavně kon-
centrace oxidu uhličitého.
V jedné z laboratoří pak

zájemci mohli získat i kon-
krétní rady, jak si doma vy-
tvořit příjemné klima i tam,
kde zdi mají sklon k plesni-
vění. Hodně také záleží i
na správním větrání. Ideální
je krátké, intenzivní, s prů-
vanem; nikoli dlouhodobě
pootevřenou ventilačkou.
Vyplatí se intenzivně vyvět-
rat i po vaření, aby doma ne-
zůstávala vlhkost.

PIVO, DVOJKA I PANÁK
JSOU SI KVIT
Mimořádný zájem byl i o dě-
ní v budově 23. Tam si zá-
jemci mohli sami vyzkoušet
leccos – a nebylo to jen pou-
žívání přístroje AED neboli
automatizovaného externí-
ho defibrilátoru s provádě-
ním nepřímémasáže srdce.
Vedoucí centra Anna Niklová
upozornila také namodely
pro nácvik samovyšetření
prsu či varlat, správné od-
straňování přisátého klíštěte
či speciální brýle ukazující,
jak vnímá svět kolem sebe
člověk pod vlivem alkoholu.
Některé návštěvníky také

překvapilo, že velké pivo,
dvojka vína nebo panák li-
hovinymají zhruba shodný
obsah alkoholu. Leckdo by
pivo vnímal jako „bezpeč-
nější“.
Nepěkný pohled byl na fi-

guríny srovnávající podobu
miminek, kdy jednamamin-
ka v těhotenství abstinovala
a jiná si dopřávala alkohol. A
to ještě existují souvislosti,
které na první pohled patrné
nejsou: pravidelné a nad-

měrné popíjení v těhotenství
způsobuje neléčitelný fetální
alkoholový syndrom. Mi-
minkamají malou hlavu a
zjevné obličejové vady, ale
také je pak trápí problémy
s pozorností, pamětí, učením,
ale i zrakem nebo sluchem.
Psychické i fyzické poruchy
semohou projevovat doži-
votně.
Někoho také přímo šoko-

vala demonstracemnožství
dehtu, který aktivní kuřák
vdechne do plic za rok. Nad
sajrajtem zaplňujícím přes
pětinu běžné sklenice, v ja-
kých se prodávají kyselé
okurky, se Deník opakovaně
ujišťoval, že to není množství
za celý život. Není, ujistila
Miroslava Skývová z centra
podpory veřejného zdraví.
Niklová také předvedla

pomůcku využívanou při
besedách: „stařecký oblek“,
s jehož pomocí si mladí mo-
hou vyzkoušet, jaké to je,
když se senioři nemohou
dobře pohybovat. Najednou
třeba nejde ohnout koleno.
Kdo vyzkoušel, má jasno

přesně v duchu okřídlených
slov o sytém, který nevěří
hladovému: něco takového si
představit nedokázal. Až teď
se dokáže vcítit do pocitů
člověka, kterýmá problémy
zvednout se, jít po schodech,
nastoupit do autobusu…

ÚSTAV, KTERÝ VZNIKL
UŽ ZAMASARYKA
SZÚ není novou institucí.
V listopadu bude slavit již sto
let od chvíle, kdy byl otevřen
– a záhy nato ho navštívil i
prezident republiky t. G. Ma-
saryk, připomněla ředitelka
BarboraMacková. „V jeho
prostorách vznikala první
koňská očkovací séra za-
chraňující tehdy životy dětí
nemocných záškrtem. V ny-
nějším Centru epidemiologie
amikrobiologie působil pro-
fesor Karel Raška, celosvěto-
vě známý epidemiolog. Mi-
mo jiné navrhl, prosadil a se
svými kolegy zmnoha zemí
úspěšně dokončil program
eradikace pravých neštovic,“
dodala ředitelka „Eradikace“
je odborný výraz pro vymý-
cení, likvidaci onemocnění
včetně původce.

Události

Praha uzavřememorandum
o záměru vybudovat
univerzitní hokejový
stadion
Praha – Praha plánuje uzavřít memorandum s vyso-
kými školami o spolupráci při záměru vybudovat
vmetropoli univerzitní hokejový stadion. Univerzit-
ním hokejovým klubům schází stadion pro pořádání
utkání a jsou odkázány na komerční pronájmy. Město
se pokusí najít a poskytnout pro stavbu vhodný poze-
mek, školy byměly zajistit peníze.
„Momentálně v Praze neexistuje stadion, který by
umožnil pořádání utkání s návštěvoumezi dvěma až
třemi tisíci diváků, aniž by byla akce výrazně ztrátová.
Zároveň nelze nabídnout adekvátní zázemí pro za-
hraniční střetnutí mezi univerzitními kluby,“ stojí
v důvodové zprávě ke schválenému usnesení.
Vysokoškolské hokejové týmymají vlastní vrcholovou
soutěž – Univerzitní ligu ledního hokeje. V současnosti
má 12 účastníků. Vítěz ligy získává Pohár Jana Palacha.
Radní města pro školství a sport Antonín Klecanda
(STAN) uvedl, že Praha bude hledat vhodný pozemek.
Vybírat bude z těch, které dříve pro sportovní účely
vytipovala. Jako zdroje financování by se nabízela do-
tace Národní sportovní agentury nebo využití evrop-
ských peněz, dodal. Stadion byměl podlememoranda
minimálně z 50 % sloužit potřebám univerzitních
klubů, zbývající kapacita bude nabídnuta promládež-
nické sporty, ženský hokej, para hokej, další sportovní
aktivity i pro komerční pronájmy. Signatáři memo-
randa budou Praha, Česká zemědělská univerzita,
České vysoké učení technické (ČVUT), Univerzita Kar-
lova, Vysoká škola ekonomická (VŠE) a Spolek Univer-
zitní stadion Praha, který stavbu prosazuje. (čtk)

Zasekla semezi kládami,
pomohli až hasiči

Kunice – Ne zcela běžný zásah za seboumají profesi-
onální hasiči z Říčan a dobrovolní z Mnichovic, když
byli v neděli večer vysláni k záchraněmladé slečny,
které se zaklínila nohamezi dvě klády na navezené
hromadě na okraji lesa u chatové oblasti u obce Kuni-
ce. Obě jednotky dorazily namísto asi za 10minut od
ohlášení události. Po rychlém vyhodnocení situace
rozhodl velitel zásahu o odříznutí části jedné z klád
řetězovoumotorovou pilou, což se povedlo během
chvilky. Pak už bylo poměrně snadné dřevěnou past
uvolnit a slečnu s pohmožděným kotníkem předat do
péče přítomným zdravotníkům. Před odjezdem na zá-
kladny se hasiči ještě pustili do hledání mobilu, který
byl zapadlýmezi kládami. I tato část neobvyklého zá-
sahu byla úspěšná. (jad) Foto: HZS Středočeského kraje
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POSLEDNÍ
UVEDENÍ 
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